香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2021年10月30日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事
為黃迪南先生、王他竽先生、吳俊豪先生、陳然先生、周東輝先生、梁紅
女士、路巧玲女士和 John Robert DACEY先生；和獨立非執行董事為劉曉
丹女士、陳繼忠先生、林婷懿女士、胡家驃先生和姜旭平先生。

償付能力季度報告摘要

中國太平洋人壽保險股份有限公司

China Pacific Life Insurance Co., Ltd.

2021年第 3季度

目錄

一、基本信息 .............................................................................................. 1

二、主要指標 ............................................................................................ 12

三、實際資本 ............................................................................................ 12

四、最低資本 ............................................................................................ 12

五、風險綜合評級 ................................................................................... 13

六、風險管理狀況 ................................................................................... 13

七、流動性風險 ........................................................................................ 14

八、監管機構對公司採取的監管措施 .................................................. 16

1

一、基本信息

（一）註冊地址

上海市黃浦區中山南路 1號

（二）法定代表人

潘豔紅

（三）經營範圍及經營區域

1、經營範圍

承保人民幣和外幣的各種人身保險業務，包括人壽保險、健康保險、意外傷害

保險等保險業務；辦理上述業務的再保險業務；辦理各種法定人身保險業務；與國

內外保險公司及有關機構建立代理關係和業務往來關係，代理外國保險機構辦理

對損失的鑒定和理賠業務及其委託的其他有關事宜；《保險法》及有關法律、法規

規定的資金運用業務；經批准參加國際保險活動；經中國保監會批准的其他業務。

2、經營區域

北京市、上海市、天津市、重慶市、黑龍江省、吉林省、遼寧省、河北省、山

西省、山東省、安徽省、江蘇省、浙江省、福建省、江西省、廣東省、海南省、廣

西壯族自治區、湖南省、湖北省、河南省、雲南省、貴州省、四川省、陝西省、甘

肅省、新疆維吾爾自治區、寧夏回族自治區、內蒙古自治區、青海省。

（四）股權結構及股東

1、股權結構（單位：萬股或萬元）

股權類別 季末持股數量 占比(%)

內資法人持股  842,000 100

內資自然人持股 - -

外資股 - -

其他 - -

合計 842,000 100

2、前十大股東（單位：萬股或萬元）

股東名稱 季末持股數量 季末持股比例(%)

中國太平洋保險（集團）股份有限公司 827,621.84 98.292

2

申能（集團）有限公司 4,597.90 0.546

上海國有資產經營有限公司 4,576.09 0.544

上海海煙投資管理有限公司 3,140.45 0.373

雲南合和（集團）股份有限公司 2,063.72 0.245

（五）控股股東或實際控制人

中國太平洋保險（集團）股份有限公司持有本公司 98.292%的股權，為本公司

控股股東。

（六）子公司、合營企業和聯營企業

公司名稱

持股數量（萬股/份） 持股比例（%）

期初 期末 變動額 期初 期末
變動比

例

長江養老保險股份有限公司

186,486

186,486

-

62.16

62.16

-

City Island Developments Limited

0.1

0.1

-

100.00

100.00

-

天津隆融置業有限公司

35,369

35,369

-

100.00

100.00

-

太平洋保險養老產業投資管理有

限責任公司

300,000

300,000

-

100.00

100.00

-

太平洋醫療健康管理有限公司

50,000

50,000

-

100.00

100.00

-

太保養老產業發展（成都）有限公

司

71,500

81,000

9,500

100.00

100.00

-

太保養老（杭州）有限公司

65,000

67,000

2,000

100.00

100.00

-

太保養老（廈門）有限公司

45,000

45,000

-

100.00

100.00

-

太保養老（南京）有限公司

10,900

10,900

-

100.00

100.00

-

太保康養（上海）實業發展有限公

司

19,500

19,500

-

100.00

100.00

-

太保養老（武漢）有限公司

42,808

44,308

1,500

100.00

100.00

-

北京博瑞和銘保險代理有限公司

-

5,200

5,200

-

100.00

100.00

上海達保貴生信息科技股份有限

公司

1,020

1,020

-

34.00

34.00

-

上海瑞永景房地產開發有限公司

983,500

983,500

-

70.00

70.00

-

3

上海杉泰健康科技有限公司

4,000

4,000

-

40.00

40.00

-

聯仁健康醫療大數據科技股份有

限公司

50,000

50,000

-

25.00

25.00

-

長江養老-中國化工集團基礎設施

債權投資計劃

2,142

2,142

-

71.40

71.40

-

長江養老-四川鐵投敘古高速基礎

設施債權投資計劃

205

205

-

34.17

34.17

-

寧波至璘投資管理合夥企業（有

限合夥）

241,632

241,632

-

90.00

90.00

-

嘉興易商股權投資合夥企業（有

限合夥）

95,000

95,000

-

94.72

94.80

0.08

長三角協同優勢產業股權投資合

夥企業（有限合夥）

199,478

198,724

-754

27.75

27.75

-

太嘉杉健康產業股權投資基金

（上海）合夥企業（有限合夥）

105,000

150,000

45,000

99.01

99.01

-

太保大健康產業私募投資基金

（上海）合夥企業（有限合夥）

-

150,000

150,000

-

83.33

83.33

上海君和同益科創產業股權投資

基金合夥企業（有限合夥）

297,800

297,800

-

99.97

99.97

-

上海軼保醫療健康科技中心（有

限合夥）

60,000

60,000

-

100.00

100.00

-

太平洋資產永全一號專項產品

48,000

48,000

-

100.00

100.00

-

太平洋-江蘇交控債權投資計劃

（一期）

4,000

4,000

-

100.00

100.00

-

太平洋-甘肅公航旅債權投資計劃

600

600

-

100.00

100.00

-

長江養老-國投（上海）科技成果

轉化基金股權投資計劃

770

770

-

100.00

100.00

-

長江養老-鞍鋼集團基礎設施債權

投資計劃

1,800

1,800

-

72.00

72.00

-

長江養老-中鋁集團基礎設施債權

投資計劃

1,110

1,110

-

37.00

37.00

-

長江養老-金色行業精選股票型資

管

12,148

12,148

-

94.55

93.65

(0.90)

長江養老-金色行業精選股票型資

管 2號

66,468

66,468

-

100.00

100.00

-

4

長江養老-金色量化成長資產管理

產品

9,000

9,000

-

100.00

100.00

-

長江養老-金色收益增強 1號資產

管理產品

-

600

600

-

100.00

100.00

長江養老-靈活配置 1 號資產管理

產品

-

600

600

-

100.00

100.00

長江養老-金色啟航 2 號保險資產

管理產品

-

600

600

-

100.00

100.00

長江養老-金色收益增強 2號保險

資產管理產品

-

600

600

-

100.00

100.00

國聯安增富一年定期開放純債債

券型發起式證券投資基金

500,000

500,000

-

99.80

99.80

-

國聯安增裕一年定期開放純債債

券型發起式證券投資基金

598,658

598,658

-

99.83

99.83

-

國聯安新藍籌紅利一年定期開放

混合型發起式證券投資基金

25,000

41,903

16,903

96.15

97.67

1.52

東方紅鼎元三個月定開混合型發

起式證券投資基金

186,896

186,896

-

99.47

99.47

-

中歐優勢成長三個月定期開放混

合型發起式證券投資基金

100,000

131,955

31,955

99.01

99.25

0.24

嘉實價值發現三個月定期開放混

合型發起式證券投資基金

181,572

181,572

-

99.45

99.40

(0.05)

國泰金福三個月定期開放混合型

發起式證券投資基金

100,000

100,000

-

99.01

99.01

-

景順長城泰保三個月定期開放混

合型發起式證券投資基金

100,000

100,000

-

99.01

99.01

-

富國融泰三個月定期開放混合型

發起式證券投資基金

100,000

130,304

30,304

99.01

99.24

0.23

招商盛洋三個月定開混合型發起

式證券投資基金

100,000

100,000

-

99.01

99.01

-

廣發瑞軒三個月定開混合型發起

式證券投資基金

100,000

100,000

-

99.01

99.01

-

注：長江養老-中國化工集團基礎設施債權投資計劃、長江養老-四川鐵投敘古高速基礎設施債權投資計劃、

太平洋資產永全一號專項產品、長江養老-中鋁集團基礎設施債權投資計劃、國聯安增富一年定期開放純債

債券型發起式證券投資基金、國聯安增裕一年定期開放純債債券型發起式證券投資基金、國聯安新藍籌紅利

5

一年定期開放混合型發起式證券投資基金、東方紅鼎元三個月定開混合型發起式證券投資基金、中歐優勢成

長三個月定期開放混合型發起式證券投資基金、嘉實價值發現三個月定期開放混合型發起式證券投資基金、

長江養老-金色行業精選股票型資管、太平洋-江蘇交控債權投資計劃（一期）、太平洋-甘肅公航旅債權投資

計劃、長江養老-國投（上海）科技成果轉化基金股權投資計劃、長江養老-鞍鋼集團基礎設施債權投資計劃、

寧波至璘投資管理合夥企業（有限合夥）、嘉興易商股權投資合夥企業（有限合夥）、長三角協同優勢產業股

權投資合夥企業（有限合夥）、上海君和同益科創產業股權投資基金合夥企業（有限合夥）、上海軼保醫療健

康科技中心（有限合夥）、太嘉杉健康產業股權投資基金（上海）合夥企業（有限合夥）、太保大健康產業私

募投資基金（上海）合夥企業（有限合夥）、長江養老-金色行業精選股票型資管 2 號、長江養老-金色量化

成長資產管理產品、長江養老-金色收益增強 1 號資產管理產品、長江養老-靈活配置 1 號資產管理產品、長

江養老-金色啟航 2 號保險資產管理產品、長江養老-金色收益增強 2 號保險資產管理產品、國泰金福三個月

定期開放混合型發起式證券投資基金、景順長城泰保三個月定期開放混合型發起式證券投資基金、富國融泰

三個月定期開放混合型發起式證券投資基金、招商盛洋三個月定開混合型發起式證券投資基金、廣發瑞軒三

個月定開混合型發起式證券投資基金為結構化主體。

（七）董事、監事和高級管理人員的基本情況

1、董事基本情況

本公司第七屆董事會共有 6位董事（以姓氏筆劃為序）：

馬欣：男，1973 年 4月出生，擁有碩士學位、經濟師職稱。2018 年 3月起任

公司董事,任職批准文號為保監許可〔2018〕320號。馬先生現任太保集團副總裁，

長江養老董事，太平洋健康險董事長。馬先生曾任中國太平洋保險公司西安分公司

城南支公司經理助理、人險綜合管理部、團險部經理助理、人險城東支公司副主任、

營銷管理部副經理，太保壽險西安分公司個人業務部經理、總經理助理，太保壽險

陝西分公司副總經理、總經理，太保產險董事，太保集團戰略企劃部總經理、戰略

轉型辦公室主任、轉型總監、董事會秘書等。

吳俊豪：男，1965 年 6 月出生，擁有研究生學歷、碩士學位、高級經濟師職

稱。2012年 7月起任公司董事，任職批准文號為保監壽險〔2012〕816號。吳先生

現任申能（集團）有限公司金融管理部總經理，太保集團非執行董事，太保產險董

6

事。目前，吳先生還擔任于上交所和聯交所上市的東方證券股份有限公司監事，上

海誠毅新能源創業投資公司董事，成都新申創業投資公司董事，上海誠毅投資管理

有限公司監事長，於上交所和聯交所上市的中國光大銀行股份有限公司監事，上海

申能誠毅股權投資有限公司監事長。吳先生曾任常州大學管理系教研室主任，上海新

資源投資諮詢公司常務副總經理，上海百利通投資公司副總經理，上海申能資產管理

有限公司副主管，申能（集團）有限公司資產管理部副主管、主管、高級主管，金融管

理部副經理、經理，上海久聯集團有限公司董事。吳先生亦曾擔任於上交所和聯交所

上市的上海醫藥集團股份有限公司監事。

張衛東：男，1970 年 10 月出生，擁有大學學歷。2018 年 3 月起任公司董事,

任職批准文號為保監許可〔2018〕330號。張先生現任太保集團合規負責人、總法

律顧問，太保產險董事，太保資產董事，長江養老董事。張先生曾任太保集團法律

合規部總經理、董事會辦公室主任、風險管理部總經理、風險合規總監、首席風險

官等，太保產險董事會秘書，太保壽險董事會秘書，太保資產董事會秘書等。

張遠瀚：男，1967 年 11 月出生，擁有碩士學位，是中國精算師協會理事，具

有北美精算師協會會員資格、美國精算師學會會員資格。2018 年 3 月起任公司董

事，任職批准文號為保監許可〔2018〕327號。張先生現任太保集團總精算師、財

務負責人，太保產險董事，太平洋健康險董事、總精算師，太保資產董事，太保私

募基金管理有限公司董事。張先生曾任花旗集團旅行者保險-花旗保險總部精算師，

聯泰大都會人壽保險（上海）總精算師、副總經理、副總裁，生命人壽保險總精算

師，光大永明人壽保險副總經理、財務總監、總精算師，太平洋健康險首席風險官

等。

7

蔡強：男，1967 年 7 月出生，擁有大學本科學歷、學士學位，並擁有美國註

冊壽險師（CLU）、註冊財務師（ChFC）、註冊理財師（CFP）資格。2021 年 5 月

起任公司董事，任職批准文號為銀保監複〔2021〕390號。蔡先生現任本公司執行

董事、總經理（首席執行官）。蔡先生曾任法國安盛保險集團（美國公司）個險營

銷員、地區經理、地區總監，法國安盛保險集團（香港公司）個險總經理、首席執

行官，友邦中國首席執行官，友邦集團區域首席執行官，微醫集團副董事長兼總裁

等。

潘豔紅：女，1969 年 8 月出生，擁有研究生學歷、碩士學位，並擁有高級會

計師職稱、中國註冊會計師資格。2021 年 6 月起任公司董事長，任職批准文號為

銀保監複〔2021〕421號。潘女士現任太保資產董事，太平洋健康險董事，長江養

老董事。潘女士曾任本公司財務副總監、財務總監、副總經理、副董事長、總經理，

太保集團財務負責人、副總裁、常務副總裁等。

2、監事基本情況

本公司第七屆監事會共有 3位監事（以姓氏筆劃為序）：

孫培堅：男，1963 年 9 月出生，擁有研究生學歷、碩士學位、經濟師職稱。

2019 年 8月起任公司監事長，任職批准文號為滬銀保監複〔2019〕673號。孫先生

現任太保集團首席風險官，太保產險監事長，太保私募基金管理有限公司董事。孫

先生曾任中國太平洋保險公司再保險部總經理助理、副總經理、總經理，太保集團

總經理助理、副總經理、合規負責人、合規總監、副總裁，太保產險董事，太保壽

險董事，太保資產董事，太平洋健康險總經理、董事長等。

馮金濤：男，1976 年 11 月出生，擁有研究生學歷，碩士學位。2021 年 6月起

任公司監事，任職批准文號為銀保監複〔2021〕438號。馮先生現任個人業務企劃

8

部總經理。馮先生曾任太保壽險山東分公司個險業務部總監、太保壽險山東分公司

黨委委員、副總經理，本公司個人業務市場部總經理、個險營銷管理部總經理，太

保壽險河南分公司黨委書記、總經理兼豫東分公司黨委書記、總經理等職務。

張磊：男，1976 年 7 月出生，擁有研究生學歷、經濟學碩士學位，高級審計

師職稱。2021年 6月起任公司監事，任職批准文號為銀保監複〔2021〕397號。張

先生現任太保集團投資審計部總經理，長江養老審計責任人。張先生曾任審計署上

海特派辦計算機審計處副處長，社會保障審計處副處長（主持工作）、處長，企業

審計處處長，太保集團審計中心審計技術部壽險首席審計師，太保集團數字化審計

技術部壽險首席審計師等。

3、總公司高級管理人員基本情況

截止 2021年 9月底，公司高級管理人員共 12名，情況如下：

蔡強，男，1967 年 7 月出生，本科學歷，學士學位。現任本公司執行董事、

總經理（首席執行官）（銀保監複〔2021〕390號）。蔡先生曾任法國安盛保險集團

（美國公司）地區總監，法國安盛保險集團（香港公司）個險總經理、首席執行官，

友邦中國首席執行官，友邦集團區域首席執行官，微醫集團副董事長兼總裁等。蔡

先生擁有美國註冊壽險師（CLU）、註冊財務師（ChFC）、註冊理財師（CFP）資格。

2021 年 6月起任現職。

王光劍，男，1965 年 6 月出生，大學學歷，碩士學位。現任本公司常務副總

經理（滬銀保監複〔2019〕637 號），兼團體業務事業中心總經理，上海達保貴生

信息科技股份有限公司董事，上海保險交易所監事。王先生曾任中國太平洋保險公

司烏魯木齊分公司計劃財務部副經理、經理，太保壽險烏魯木齊分公司副總經理、

太原分公司副總經理、山西分公司總經理、山東分公司總經理，太保壽險公司經營

9

委員會主席助理、副總經理兼合規負責人、首席風險官、監事長，太平洋醫療健康

管理有限公司執行董事等。王先生擁有會計師職稱。2019 年 8月起任現職。

周曉楠，男，1966 年 4 月出生，本科學歷，碩士學位。現任本公司副總經理

（保監許可〔2014〕770號），合規負責人（銀保監許可〔2018〕595號），首席風

險官。周先生曾任太保壽險南陽中心支公司總經理，河南分公司總經理助理、副總

經理、副總經理（主持工作）、總經理，廣東分公司總經理等。周先生擁有經濟師

職稱。2014 年 8月起任現職。

魏琳，男，1972 年 7月出生，本科學歷，碩士學位。現任本公司副總經理（銀

保監許可〔2018〕449號），太平洋保險養老產業投資管理有限責任公司執行董事、

總經理，上海瑞永景房地產開發有限公司董事長，太平洋歐葆庭（上海）養老企業

服務有限公司董事長、法定代表人，太保（大理）頤老院有限公司董事，太平洋醫

療健康管理有限公司執行董事。魏先生曾任成都保監辦主任科員，四川保監局綜合

管理處副主任、辦公室副主任、人事教育處副處長（主持工作），中國保險（控股）

有限公司董事會辦公室高級經理，太平集團投資管理部總經理，太平養老產業投資

公司總經理等。魏先生擁有高級經濟師職稱。2018 年 6月起任現職。

戴文浩，男，1974 年 1 月出生，本科學歷，碩士學位。現任本公司副總經理

（銀保監許可〔2018〕440號）。戴先生曾任太保壽險寧波分公司信息技術部經理、

人力資源部經理，太保壽險信息技術部總經理助理、副總經理、總控管理中心總經

理、契約部總經理、營運企劃部總經理，太保壽險江西分公司總經理、河南分公司

總經理兼豫東分公司總經理等。2018 年 6月起任現職。

崔順心，男，1963 年 7 月出生，本科學歷，碩士學位。現任本公司副總經理

（保監許可〔2014〕770 號）。崔先生曾任河北省文安縣國營麻製品廠財務科長、

10

副廠長，河北省文安縣經濟委員會財務科副科長、副主任，太保廊坊分公司經理、

總經理助理，太保唐山分公司副總經理，太保壽險唐山中心支公司副總經理（主持

工作）、總經理，太保壽險河北分公司總經理助理、副總經理、總經理，太保壽險

河南分公司總經理，太保壽險總公司總經理助理等。崔先生擁有會計師職稱。2018

年 4月起任現職。

葉蓬，男，1972 年 3月出生，本科學歷，碩士學位。現任本公司副總經理（滬

銀保監複〔2019〕638 號）、財務負責人（滬銀保監複〔2019〕689 號）,長江養老

董事。葉先生曾任上海動力設備有限公司財務部會計，美國友邦保險股份有限公司

上海分公司稽核部審計員、會計部會計科長，美國恒康人壽保險有限公司上海代表

處職員，恒康天安人壽保險有限公司財務部經理、總會計師、黨委委員，長江養老

保險股份有限公司財務部總經理、財務副總監、總經理助理、財務負責人、董事會

秘書、副總經理等。葉先生擁有高級會計師職稱，並擁有中國註冊會計師和稅務師

資格，英國國際會計師公會資深會員（FAIA），澳大利亞註冊財務會計師協會會員

（IFA/IPA）。2019年 8 月起任現職。

李勁松，男，1969 年 6 月出生，本科學歷，碩士學位。現任本公司副總經理

（滬銀保監複〔2020〕781 號）。李先生曾任太保壽險四川分公司總經理，太保壽

險總公司銀行保險部總經理，太保壽險總公司總經理助理，太保集團公司市場副總

監、戰略客戶部總經理等。2020 年 12月起任現職。

陳秀娟，女，1971 年 6 月出生，研究生學歷，碩士學位。現任本公司總精算

師（保監許可〔2014〕770 號）。陳女士曾任太保壽險精算部精算處副處長，太保

壽險總公司精算部高級專務、總經理助理（主持工作）、副總經理（主持工作）、總

11

經理等。陳女士擁有高級經濟師職稱、中國精算師專業資格，是中國精算師協會常

務理事。2014 年 9月起任現職。

張樹明，男，1963 年 12月出生，本科學歷。現任本公司副總經理（銀保監許

可〔2018〕502 號）。張先生曾任太保壽險保定中支公司總經理、秦皇島中支公司

總經理，太保壽險河北分公司總經理助理、副總經理，太保壽險甘肅分公司總經理，

太保壽險黑龍江分公司總經理、太保壽險公司總經理助理等。在此之前，張先生曾

任平安保險秦皇島中支公司總經理。2019年 6月起任現職。

李敬，男，1972 年 9 月出生，研究生學歷，碩士學位。現任本公司總經理助

理（滬銀保監複〔2019〕660 號）、聯仁健康醫療大數據科技股份有限公司董事。

李先生曾任太保壽險總公司團體業務部副處長、處長、發展企劃部處長，太保壽險

寧波分公司副總經理，太保壽險總公司發展企劃部總經理助理、市場部副總經理、

總經理，太保壽險四川分公司總經理，太保壽險浙江分公司總經理等。2019 年 8

月起任現職。

代傳江，男，1973 年 9 月出生，本科學歷，學士學位。現任本公司總經理助

理（滬銀保監複〔2019〕662 號）。代先生曾任太保壽險畢節中支公司經理助理、

副經理，太保壽險貴州分公司貴陽直屬業務部副經理（主持工作）、經理，太保壽

險貴州分公司營業總部副經理、個險業務管理部經理、總經理助理、副總經理，太

保壽險上海分公司資深副總經理、總經理等。2019 年 8月起任現職。

（八）償付能力信息公開披露連絡人及聯繫方式

連絡人姓名：肖鈞實

辦公室電話：021-33965144

電子郵箱：xiaojunshi@cpic.com.cn

12

二、主要指標

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

核心償付能力充足率 227% 234%

核心償付能力溢額（萬元） 20,810,436 21,640,481

綜合償付能力充足率 227% 234%

綜合償付能力溢額（萬元） 20,810,436 21,640,481

最近一期的風險綜合評級 - A

保險業務收入（萬元）         4,034,787          4,601,028

淨利潤（萬元）           357,918            750,338

淨資產（萬元）         9,737,838          9,563,516

三、實際資本

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

認可資產（萬元） 159,645,814  158,031,750

認可負債（萬元） 122,396,993  120,227,228

實際資本（萬元） 37,248,821  37,804,521

核心一級資本（萬元） 37,248,821  37,804,521

核心二級資本（萬元） - -

附屬一級資本（萬元） - -

附屬二級資本（萬元） - -

四、最低資本

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

最低資本（萬元） 16,438,385 16,164,040

其中：量化風險最低資本（萬元） 16,691,257 16,412,693

1）保險風險最低資本（萬元） 4,894,089 4,872,472

2）市場風險最低資本（萬元） 16,516,505 16,309,048

3）信用風險最低資本（萬元）     3,223,804      3,229,283

4）量化風險分散效應（萬元）    4,211,707      4,198,050

5）特定類別保險合同損失吸收效應（萬元）     3,731,434      3,800,060

控制風險最低資本（萬元） (252,873) (248,652)

附加資本（萬元） - -

1）逆週期附加資本（萬元） - -

2）國內系統重要性保險機構的附加資本（萬元） - -

13

3）全球系統重要性保險機構的附加資本 （萬元） - -

4）其他附加資本（萬元） - -

五、風險綜合評級

根據監管對公司風險綜合評級（分類監管）的評價結果反饋，公司 2021 年 1

季度以及 2季度的風險綜合評級結果均為 A。

六、風險管理狀況

（一）最近一次公司償付能力風險管理能力的評估得分

最近一次（2017 年）公司 SARMRA評分為 83.03分。其中，風險管理基礎與

環境 16.12 分，風險管理目標與工具 8.82 分，保險風險管理 8.36 分，市場風險管

理 8.00分，信用風險管理 8.00分，操作風險管理 8.38分，戰略風險管理 8.96分，

聲譽風險管理 8.33分，流動性風險管理 8.06 分。

2018年、2019年、2020年監管機構未對公司開展償付能力風險管理能力評分。

（二）公司制定的償付能力風險管理改進措施及報告期最新進展

公司始終重視風險管理工作，根據監管在近年來檢查中對同業公司提出的問

題，結合內部審計檢查發現問題，我司組織相關部門認真分析，對標自身償付能力

風險管理體系建設差距，完善償付能力風險管理工作。2021 年 3 季度主要的工作

成果包括：

一是結合償二代二期推出進度，開展償付能力風險管理能力自評估，組織開展

重點領域缺陷檢視，針對繼續率等重點領域開展風險提示，推動問題整改；

二是強化分支機搆層面的關鍵領域風險監控，上線移動端風險綜合評級指數

看板，推動分公司強化風險管理能力建設，持續追蹤問題整改；

三是豐富風險管理工具，引入 SARMRA 管理系統，完善風控系統平臺,進一步

推進風險管理工作線上化，形成 SARMRA管理工作閉環；

四是持續完善風險管理報告機制，建立季報機制，推動大類風險牽頭部門開展

14

實質風險管理工作，主動報告風險；

五是優化償二代風險管理績效考核方案，通過對各條線重點領域設置實質性

風險考核指標，將考核與風險管理能力和結果掛鉤，牽引一道防線履職盡責。

2021 年 4季度，我司擬從以下角度開展償付能力風險管理工作：

一是結合監管償二代二期推出進度，組織公司各部門開展風險管理制度的全

面檢視與修訂，優化公司風險管理體系；

二是結合集團恢復和處置計劃及優化集團償二代風險管理體系諮詢項目，啟

動關鍵定義與信息收集以及壓力測試模型設計，確保恢復與處置計劃可操作、可執

行及連續性；

三是開展公司年度風險偏好容忍度的檢視與修訂，針對最新的內外部主要風

險因素，優化風險偏好傳導機制與風險限額，強化公司風險管理工具。

七、流動性風險

（一）流動性風險監管指標

1、淨現金流

項目 本季度（末）數

淨現金流（萬元） 8,406,848

2、綜合流動比率

項目 3 個月內

綜合流動比率 148%

3、流動性覆蓋率

項目 壓力情景一 壓力情景二

流動性覆蓋率—公司整體 2208% 2234%

（二）流動性風險分析及應對措施

15

未來 1個季度公司流動性風險基本可控。公司採取了如下舉措，積極應對可

能的流動性風險：

1.對現金進行預算管理，使公司得以安排計劃調劑現金餘缺。現金預算包括：

期初現金庫存、期內可獲得的現金和期內所需現金等內容。通過現金預算，本公司

及時知道何時短缺現金，並決定通過何種方式來解決這一問題，或何時多出現金，

將其投資於合適的資產。

2.持續推進業務結構戰略性調整，制定積極、有效的財務政策，引導和推動效

益業務的增長，大力發展保障性業務和長期期繳業務；同時優化萬能險的產品結

構、調整銀保分紅險的銷售策略，控制投資型產品的退保風險。

3.優化資產結構、平衡資產流動性和投資收益率的關係，保證長期償債能力、

控制資產負債率。保持較好的短期償債能力，強化對流動比例和速動比例的監控。

4.密切關注業務退保情況，定期對退保情況進行匯總、分析，根據公司現金流

情況合理配置投資資產。

5.公司在制定業務發展計劃、銷售新產品和停售現有產品、開發或調整銷售渠

道、制定分紅險分紅政策和萬能險結算利率，以及開展退保、賠付、保單質押貸款

等各項業務活動前已經考慮了其對流動性的影響，相應的影響在現金流壓力測試

結果之中予以一併體現，公司將根據實際情況積極做好資產配置管理工作，避免出

現流動性風險。

6.密切關注可能引發流動性風險的重大事件，包括非正常集中退保、預期的大

規模滿期給付或者生存金給付、重大理賠事件、投資大幅虧損、重要交易對手出現

財務危機、公司信用評級發生重大變化、公司出現重大負面報道、失去關鍵渠道以

及其他重大事件。

16

八、監管機構對公司採取的監管措施

（一）銀保監會對公司採取的監管措施

2021 年 3季度未發生中國銀保監會對總公司採取的監管措施。

（二）公司的整改措施及執行情況

公司將持續加強內控建設，源頭治理，促進整體合規內控、風險管理能力提

升。